Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber septimus, De prædestinatione

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

illa magna, & lethalia, neminem mittere in Purgatorium, sed recta ad inferos nullam remissa sunt: si tamen sibi constet Papista. Sed & prior sensus non minus ridiculus. Præparant, inquit, ad mortale. Ita ne? At multa aqua paulatim tubrepens non præparat navi non ingenti fluctu mergendam, sed ipsi, potius mergit. Tum autem illud, multa levia, ita grauabunt, & oppriment, sicut unum aliquod grande, qua arte verti potest, in hoc præparabunt nos ad unum grande, quo mergatur? Hoccine vero est patres interpretari & an potius. Sed taceo: nihil enim occurrit.

XII. Rursus Augustinus lib. 2. de peccatorum Meritis, & Remissione, c. 3. Describo totum caput, propter Bellarmini sophismata. Acute sibi videntur dicere, quasi nostrum hoc nullus ignoret, quod si nolumus, non peccamus, nec præcipiter Deus homini, quod esset humana impossibile voluntati. Sed hoc non videt, quod ad nonnullas superandas, vel q[uod] male cupiuntur vel q[uod] male metuuntur magnis aliqd[em]. Et totis viribus opus est voluntatis, quas nos non perfecte in omnibus adhibituros puidit, qui per Prophetam veridice dici voluit, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Tales itaque nos Dominus futuros presidens, quasdam salubria remedia contrareatum, & vincula peccatorum post baptismum dare, ac ualere dignatus est, opera scilicet misericordia, cum ait, Dimittite, & dimittitur vobis: date, & dabitur vobis. Quia enim, quam aliqua spe adipiscenda salutis aeterna de hac vita migraret, manente illa sententia, quod quicunque totam legem seruauerit, offendas autem in uno factus est omnium reus, nisi post paululum sequevereris. Sic loquimini, & sic facite, tanquam per legem libertatis incipientes iuicari iudicium enim sine misericordia, illi qui non facit misericordiam. Superezulat autem misericordia iudicio. Hac sane Augustini manifesto significant quilibet peccata inerent aeternam peccatum, nisi subueniat misericordia. Eique loco similis est ex Epist. 29. Quum Rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum habere cor: aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato? Quia igitur spes est, nisi superezulat misericordia iudicium? Addo ex ultimo c. 9. Confession. m. Quadrage illa (matrem suam Monicam intelligit) in Christo uiuiscata, etiam non diu carne solita, sic uicerit, ut laudetur nomen tuum in fide, moribusque eius, non tamen audeo dicere, ex quo eam per Baptismum regenerasti, nullum verbum exisse ab ore eius contra preceptum tuum. Et dictum est a Veritate, Filio tuo: Si quis dixerit fratri suo, Fatue, reus erit gehenna ignis. Et va, etiam laudabilis uita hominum si remota misericordia discutias eam. Quia vero non exquiris aetilita uellementer, fiducialiter speramus, aliquem apud te locum inuenire indulgentia.

XIII. Bellarminus ad primum respondebat: Primo, quodlibet crimen, id est, mortale peccatum sufficere ad aeternam hominis peccatum, neminem autem certo sciit, habeat, vel non eiusmodi crimen. Ideoque neminem cum spe salutis de hac vita migraturum, nisi misericordiam a Deo speraret. Secundo, multa venialia disponere ad mortale: deoq[ue] nisi prouidisset Deus remedia quotidiana, neminem decessurum cum spe salutis. Ad secundum, & tertium, loqui Augustinum de peccato Purgatori, quam vix nulli, nisi ex magna Dei misericordia euadant. Probat, quia pro matre sua orat pro damnatis, orari non debet. Itaque & illud refertur ad peccatas Purgatori, quae sunt longe grauissimæ.

XIV. Sed enim ista redolent arriscium Iesuiticum in torquendis quibuscumque locis ad suum sensum. In primo, falsum loqui Augustinum de criminibus, id est, magnis peccatis. Probo, primo, quia de iis loquitur quæ sunt ex defectu virium perfectæ voluntatis: Tots, inquit, viribus opus est voluntatis, quas nos non perfecte in omnibus adhibituros prævidit Deus. At hæc peccata Augustinus solerit numerare inter quotidiana, & exigua. Papista etiam inter venialia. Secundo, quia ob eam causam dictum allerit, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens, quod ipsum alibi docet dictum propter leuiam, Epistola 29. & alibi. Rursus, falsum loqui de multis venialibus. Verum potius loqui de singulis leibuis, pater ex sententia Iacob, Quicunq[ue] offendit in uno. Epist. 29. Reus est omnium, faciendo contra eam, in quæpendit omnia. Cur ergo non dicantur paria peccata? An forte quia magis facit contra charitatem, qui grauius peccat, minus qui leuius? Et hoc ipso quod admittit, fit quidem omnium reus: sed grauius peccans, vel in pluribus peccans, magis reus: leuius autem, vel in paucioribus peccans minus reus, tanto maiore scilicet reatu, quanto amplius, tanto minore, quanto minus peccauerit: tamen etiam si in uno offenderit, reus omnium est, qui contra eam facit, unde pendit omnia.

XV. In reliquis locis etiam falsum, agi de peccatis Purgatori. Nam in Epistola 29. manifestum agi de aeternis Nam hæc verba: Quia igitur spes est ex viu communi significant nullam spem esse. At in Purgatorio non est nulla spes: si vera dicunt, qui Purgatorium statuunt. Imo spes est, etiam si non superexultet misericordia iudicium. Quia si verum est leues culpas non mereri peccatum aeternam, ne quidem Deo iudice, tum illud certum, etiam Deo seuerissime exigente iudicia sua, tamen saluum futurum, eum qui est in Pur-

gatorio. In Confessionibus autem primo illud, & non solet usurpati, nisi de extrema ac desperata miseria. Matth. 11. Vnde tibi Corazin, & tibi Bethsaida. Et 18. Vnde homini illi, per quem offendiculum enenit. Secundo, addidit Augustinus se vereri de matre, propterea quod dictum sit, Si quis dixerit fratri suo, Fatue, reus erit gehenna ignis. At gehenna ignis non significat Purgatorium. Atque hinc patet solutio sophismatis Bellarminiani, probantis agi de Purgatorio, quia preces concipiebant pro Monica defuncta, non debeant autem concepi, pro damnatis. Nam, vt alias docebimus, preceabant olim Christiani pro defunctis, vt liberarentur a damnatione, & peccata aeterna: non quod cederent in eam iam missos, sed quia expectati putabant ultimum iudicium atque eo usque detineri animas, non plene purgatas. Sed, vt dixi, hac de re nos alias.

XVI. Atque hi sunt omnes loci, quos à Patribus selegit Bellarminus, ut solueret. Addo iam alios. Athenagoras Apologia, περὶ φίλων μητέρων της θρησκείας οὐαὶ τοῖς αἰτούσι τὴν Ἱερουλήν, Osculum si vel parvum cogitatione inquietur, alienat nos à vita eterna. Et post pauca, τοῦτο μετέπειται, καὶ φίλων μητέρων τῆς θρησκείας, τοῦτο μετέπειται, εἰς τὸν θρησκείαν. Gesnerus verit, Virginem, Gillius qui ultra Eunuchi sunt vita Deo magis conciliat: concupiscentia vero, & impurior cogitatio, quamvis non errumpens, abducit. Liberius, sed tamen expresso sensu. Nazianzenus Oratione funebri in mortem patris, ἡ διάβασθαι, ἀμαρτίαν τοῦ θεοφόρου: Una mors, peccatum est enim anima interitus. Idem oratione in illud, Quum consummasset Iesus hos sermones, τὰς ἀμαρτίας διάβασθαι, ψυχὴν. Omne peccatum est mors anima. Hilarius in Psal. 18. litera Gimel, Peccata opprobrio sunt digna, & idcirco peccatores exsurgent in opprobrium semper. Quod autem peccata omnia opprobrio sunt digna in Evangelio discamus: tum cum Dominus exprobaret illis ciuitatibus caput, in quibus plures viri eius effecta essent, nec penitus sent Corazin & Bethsaida. Sixtus tertius Episcopus Romanus, de Malis doctoribus, & Operibus fidei, demonstrandum suscepit, Non solum impietatis crimen, verum & qua minima videntur esse delicta, non etiam testimenti definitionibus condemnari. Tum ita disputat, Quod ergo minimum putamus esse peccatum? Credo illud, quod dum prosuepar uitatis despectione contemnitur, per negligentia vitium à nobis sapientia exerceatur. Quod tamen illud est? Ego aliud, quod aut leuius iudicemus, aut crebrius incurramus, non inuenio, quam aut oratione sermonem dicere, aut fratrem quemlibet fatum vocitare. Hac namq[ue] sat modica, & exigua videntur esse delicta. Nunc ergo cuiusmodi de supplicio censeantur, attentius consideremus, ut ex inferiorum meritis, quæ ampliorum sit mensura, noscamus. Dicam nempe de illo, qui otiosi sermonis reus est: Pro ornati sermone otioso quæcumque dixerit homo, reddet Deo rationem in die iudicij. Quia extra iudicij examinationem culpa esse iam possit, penitus non inuenio, quandoquidem nec otiosi sermonis noxiam in ultimam fore prescribitur. De illo autem, qui fratri suo stultitia, conuictu exprobauerit, quid censeat andiamus. Qui dixerit fratri suo Fatue, reus erit gehenna ignis. Si igitur gehenna ignis reus erit, qui fratre suo fatui est loquutus, quod peccati est, quod extra gehennam esse possit, legitimis arbitrio derelinquo. Ego in primis ex minimis maiora perpendo, & ex paruis ampliora concio. & nullam impenitentiam culpam fore existimo, quando nec qua leuiora existimantur, multa reperiuntur. Hac sane Sixtus. Theodorus Abucara de quinque inimicis mortis, εἰς τοὺς τρεῖς, τοὺς τέσσαρας, διάβασθαι, Omne peccatum, etiam minimum, mortem infert.

XVII. Gerson non dixit obiter, sed disputauit ex professo in opusculo de Vita spirituali animæ lect. 1. Omne peccatum, pro quanto est offensa Dei, & contra legem eius aeternam, est de sua conditione & indignitate mortiferum secundum rigorem iustitiae, & à vita gloria separatum. Ratio est, quia omnis offensa in Deum potest in se à iusto iudice puniri pœna mortis, tam temporalis quam aeterna: immo annihilationis pœna. Est igitur de se mortifera. Assumptum deducitur ex hoc, quod nulla pena talis est ita mala, quantum mala est ipsa offensa. Et ex alio: quod potius toleranda esset omnis mors penalis, & annihilationis, quam committenda esset quantumlibet parua offensa in Deum. Da oppositum, iam offensa Dei, licet fieri deberet in casu. Preterea qualibet offensa Dei nisi remitteretur, repellere à gloria Dei perpetuo, & absque termino puniretur: alioquin maneret decus culpa sine decoro iustitiae: quod autem offensa dimittitur se remittitur, est ex pura liberalitate Dei remittentis, & non amplius imputante. Paulo post, Ex radicibus argumentorum videtur est sufficienter deducendum, quod omnis offensa Dei est mortifera ex sui conditione, & in dignitate. Inde corollarium primum, Nulla offensa Dei est venialis dese, nisi tantummodo per respectum ad diuinam misericordiam, qua non vult de facto quamlibet offensam imputare ad mortem, cum illud posset iustissime. Et ita concluditur, quod peccatum mortale, & vniuersale in esse tali non distinguuntur intrinsecus, & essentialiter, sed solum per respectum ad diuinam gratiam, qua peccatum istud imputat ad peccatum mortis. & a illud non.

FINIS LIBRI SEXTI.

LIBER SEPTIMVS. De PRÆDESTINATIONE.

Caput Primum.

DE PRÆDESTINATIONE.

ACTENVS de Hominis corruptione Reparatio, est eiusdem à miseria vindicatio, & restitutio in meliorem statum: quo vocabulo vñus est Petrus Act. 3. vñque ad tempora aποκαταστασis, restorationis, sive restituções omnium. Sed vt videtur latius, quam vt peculiarter assignetur hominibus.

II. Itaque magis proprie, quæ hominum restau-

ratio est, dicitur Salus. 1. Petr. 1. Reportantes finem fidei vestra, των εἰς τὴν Ιωάννην, salutem animarum. Ad Hebreos cap. 1. Proprius eos qui possessorum sunt salutem. Quinto, Factus est causa salutis aeterna. Vocatur etiam Redemptio. Luc. 1. Et fecit redemptions. iωάννην εἰς τὸν λαόν τοῦ populi suo, Ad Roman. 8. ἐπελέγεται τῷ σώματος ἡμῶν, redemptions corporis nostri. Item Adoptio, sive Adoptionis in filios. Ad Galat. 4. Ut adoptionem οὐδείστερα acciperemus, Ad Eph. 1. Prædestinavit in adoptionem filiorum.

III. In

III. In hac hominis Restauratione, considerandæ sunt primum causæ, deinde Natura. Causarum autem alia prima, summaque, alia subordinata, quæ etiam Media dicuntur. De illa primum negotium.

IV. Primam, summamque humanae salutis causam esse dicimus Dei voluntatem, quæ omnibus rebus causa est, essendi ut ita loquar. Et, quia voluntas Dei in dispensandis creaturis Prædestinationis dicitur: hæc autem restauratio ad eam dispensationem pertinet: Ideo rursus, Primam causam humanæ restorationis esse dicimus Prædestinationem æternam.

V. Sed quia eadem dispensatio comprehendit non restorationem tantum hominis, sed etiam damnationem, hinc factum, ut primo voluntas Dei distincta sit in Gratiam; & Iram. Ut Gratia significet propitium illum voluntatis diuinæ aeternæ, quo quosdam complectitur: Ira vero, actum illum, quo alios auersatur. Illa etiam amor dicitur: hæc vero odium. Ioannis 1. *Gratia & Veritas per Iesum Christum.* Ad Roman. c. 3. *Iustificamur gratia, eius gratia.* Quinto, *Commendat ihu iours a juxta Iu, suum amorem, vulgo, suam charitatem Deus, Ioan. 3; Ira Dei manet super eum.* Ad Ephes. 2. *Natura filij ira. Ad Roman. 9. Esau odio habui.*

VI. Eadem ratione, Prædestinationis distincta in Electionem, & Reprobationem. Ad Rom. 9. *ixue iexoy lu 18 Ois wé d'isou, Propositum Dei secundum Electionem. Et 11 Reversatio secundum Electionem gratia facta est.* Posterioris ad Corinth. 13. *Nisi forte reprobri es.*

VII. Sed de hac Prædestinatione controversia magna est inter maximis, infinitis obsita difficultatibus: & vere, inquit, Altenstaig, Hydræ instar: soluto n. nodo uno, alij se se innumerabiles, quasi consulto implicant, nunquam, & nusquam quiescente humani ingenii superbissima curiositate, que se se regulam veri a falsi, & qui arque in qui confitens, nihil admittit, & sibi non paret exploratissimum. Et tamen in temporalibus non paucis cœurrenti, quid mirum si pleraque in æternis sunt penetrauim impossibilis, ne dum difficultia? Habit certe Deus lumen *angorit*. Ut se Scholastici, atque adeo Papistatum quatumcunque est, purgare nequeant infinita temeritatis criminis. Quorum nos exemplo teritos opere pretium est innouare preces ad Deum, ut qui nos voluit modestæ veritatis partes tueri, ne finat vera modestia fines transgredi.

VIII. Catholicorum confessio hæc est ex articulo 12. Gallican. confess. *Credimus ex hac corruptione, & damnatione uniuersali, in aucto omnes homines natura sunt liberi, Deum alios quidem eripere: quos viselicit aeterno, & immutabili suo consilio, sola sua bonitate, & misericordia, nulloque operum ipsorum respectu in Iesu Christo elegit. Alios vero in ea corruptione, & damnatione relinquere, in quibus, nimis iuste suo tempore damnandis iustitiam suam demonstrat, sicut in aucto diuinitas misericordia sua declarat.* Nec enim alij alios sunt meliores, donec illos Deus discernat ex immutabili illo consilio, quod ante seculorum creationem in Iesu Christo determinauit: nequo posset quisquam sua vi sibi ad bonum illud, adiutum patere acere: cum ex natura nostra, ne unum quidem rectum motum, vel affectum, seu cogitationem habere possimus, donec nos Deus gratis preueniat, & ad rectitudinem formet.

IX. Eam doctrinam plenius exposuerunt Calvinus Institutionis li. 3. c. 21. 2. 3. 4. & tract. de aeterna Dei Prædestinatione, & Kespionage ad Nebulonis Calumnias. Beza in summa totius Christianismi. Et contra Sebastianum Castellionem, & tractatione absolutissima de Prædestinationis doctrina. Et in Actis Colloquij Mompelgardensis. Hieronymi Zanchius in Confessione de Prædestinatione. Et libro de Natura Dei, c. 2. Petrus Martyr in ad Roman. Polanus Syntagma Theologici lib. 5. cap. 7. Nos istis axiomatis comprehendimus, quicquid ac sequentes controversias videtur esse æquærr.

X. Prædestination generaliter est Prudentia Dei, qua res singula distinuantur ad certum finem, certaque media ad eum finem deducentia. Sic prædestinatus est mundus, ut tandem igni consumatur, prædestinata est terra, ut hominum in seculi habitacioni, prædestinata crux, ut Salvatoris morti inservieret, prædestinatus Ioseph, ut patri, fratribusque fame labotantibus esset auxilio.

XI. Itaque ut Prudentia, sic Prædestination falli non potest, omninoque oportuit Iosephum in Egyptum venire, & subleuare patris inopiam. Oportuit idem non gladium, non laqueum, non ignem, non vandas, non lapides, sed solam crucem subseruire nostræ saluti.

XII. De eventibus Prædestinationis idem iudicium, quod de Prudentia; ut neque contingentia, neq; libero arbitrio, neq; naturæ rerum opponatur: nam reuera, et si prædestinata crux erat, ut inservieret morti Christi, tamen contingenter id cuenit: similiter et si prædestinatus erat Paulus, ut crederet in Christum, ramen libera voluntate credidit. Denique, neq; prædestination contingentiam, libertatem, naturam, tollit, neque contingentia, libertas, natura prædestinationem abrogant.

XIII. Prædestinationis in alterutram partem, nulla causa est superior Dei voluntate, omnia sapienter, iusque disponentis, referentilque ad suam gloriam, quam habet pro ylmo, summoq; fine ac scopo, cui ceteri omnes labordinetur.

XIV. Sed ad implendam, exsequendamque prædestinationem concurrunt media, quæcumque Deus constituit: nec enim hominem yllum seruari, aut damnari simpliciter, & absolute certum est, aut duntaxat ob eam causam, quod ita Deus voluerit.

XV. Quare diligenter distinguendam summam causam, tam electionis, tum reprobationis, à subalternis, mediisque, ut neque haec illam impediatur: neque illa has tollat. Sed & caendum ne mediis summa causa, vlo modo subiicitur, quasi aut aliqua ratione dependeat, aut eventuum suorum certitudinem accipiat. Imo potius, ut media intelligentur concurrere, quia primæ subjiciantur.

XVI. Rursus hæc cause mediæ, faciliores sunt conceptu, & intellectu, utpote magis ad nos accedentes. Illa vero summa tota in Deo, nobis abscondita: adeo, ut cum ad eam disputando peruenisset Paulus ad Roman. c. 9. non putarit ulterius satis faciendum humanæ cœi iustitiae pruritum: led importune obstrepentem audaciam serio coercuit. Imo vero, inquit, *Ohomo, tu qui es, qui ex aduerso responsas Deo?num dicet fragmentum fictori, cur me talem fecisti?*

XVII. In mediis ad exequitionem, magnificissime eluet infinita Dei, tum iustitia, tum misericordia Nam Reprobationis quidem sub alterna

Tom. III.

causa, peccatum. Nemo enim unquam, aut damnatus est, aut damnandus non peccator, ac proinde qui in seipso, imo & a seipso non habuerit iustissimam damnationis causas. Ex Angelis nemo, nisi actu rebellis in Deum. Ex hominibus nemo non peccato mancipatus, sive originali sive actuali.

XVIII. Hominum tamen pereuentium sunt ordines duo. Alij postulati deserti in naturali corruptione, ignorantiaque diuinæ veritatis, ut plurimi infantes, denati extra Ecclesiam: plurimi rursum in meta infidelitate confessentes, nunquam oblato veritatis, vel sono, ut Tyri, & Sidonij Matthæi 11. ut Ethnorum turba infinita, hodieque Mahometanorum, atque aliorum infidelium, ad quos Euangelij vox non peruenit.

XIX. Aliis vero se se Deus communicat, oblata veritatis cognitione, per Euangelij prædicationem, plus minusve: ita ut pars, audiant, & statim respuant, imo & animose persequantur, ut Iudei, qui Christum occiderunt, Ethnici qui Christianos omni tormentorum genere cruciarunt. Pars, ita mouentur, ut conuerzionis speciem pre se ferant: ut non sinere, sive ad tempus dunxerat, ut postea ad vomitum redeant: sive in omnem quidem vitam, sed cum fôdis moribus. Et hi sunt ad damnationem gradus.

XX. At ex infinita peccatorum, ac proinde alias merito damnandorum massa, pro suo arbitrio Deus, quosdam signat, nominatque, & elegit ab æterno, & destinavitque æternæ saluti. Hos nondum natos, amare dicitur: & quidam amore certissimo, nunquam in odium vertendo. Implenda auctor vocationis gradus habet, sive media, primo Christum, cuius absque respectu, nemo unquam, aut seruatus est, aut seruandus.

XXI. Deinde Vocationem, quæ quibusdam signis externis distinguunt ab infidelibus fideles: Sic tamen ut non sint ea sola, sed coniuncta internæ operationi Spiritus Sancti, quem qui non habet, esse Christi negat Paulus ad Romanos octauo. Vocantur autem suo tempore, alij citius, alij serius, & vocantur sequuntur: atque ita in generatur eis fides, penitentia, sanctificatio, perseverantia, & reliqua. In adultis tamen Nam in infantibus alia ratio: quorum tota vocatio in gratiâ fecit: cuius ita sunt participes fratres parentes, ut simul includatur semen, ex solenni formula, *Ero Deo tuus, & semini tui.*

XXII. Hæc est Catholica doctrina, Papistarum non est una omnium. Longe enim abeunt, non tantum a Catholicis, verum etiam ab aliis. Sed distinguenda sunt controversiarum capita. Primū, sive Prædestination, intellectus diuini actio, an potius voluntatis. Secundum sive communis electionis, & reprobationis. Tertium, sive eius causa aliqua præter Deum.

XXIII. Scripterunt his de rebus Papistæ mihi cogniti. Lombardus dist. 40. lib. 1. & seq. dub. postque eum infinita Scholasticorum turba. Thomas part. 1. quest. 23 & 24. Et in summa de Veritate, Mater. a sexta. Io. Ant. Delphinus de Salutari progressu lib. 2. Ioannes Driedo tom. 3. lib. 1. Pighius de Libero arbitrio, lib. 7. Conrad. Klingius Locorum communium c. 6. Ioan. à Bononia de Prædestinatione ac Reprobatione. Bellarminus de Gratia & Libero arbitrio lib. 2. cap. 9. & seq. Gregor. de Valentia, de Prædestinatione, & Reprobatione. Et Commentarium in Thomam part. 1. disp. 1. quæst. 2. 3. Vñques disputationibus in eandem. Franciscus Suares de Deo Trino, & Vno tract. 2. Martinus Beccanus opus, 1. 2. 3. Salmero disp. 2. 2. part. lib. 1. in Epistolam ad Romanos. Et disputatione 20. 21 & 22. lib. 1. Ioan. Arboreus Theosophia lib. 14. c. 7. Didacus Aluares de Auxiliis diuinae gratiae lib. 5.

C A P. II.

Prædestinationem esse actum voluntatis.

I. IN prima Controversia, Prædestinationem Papistarum alij referunt ad intellectum. Nam Gregorius de Valentia definuit, nihil aliud esse, quæ diuini intellectus operationem, & in ea operatione propriam prædestinationis rationem consistere: quamquam ei coniungatur operatio voluntatis: quæ quod ante prædestinatum est, exsequatur. Klingius eandem facit partem præcientis, codem, ut videtur, sensu. Belarminus, eius voluntatem non renicit, tamen ad intellectum magis pertinere pronunciat. Aluares, Prædestinationem essentialiter, & formaliter consistere in actu intellectus, quamvis antecedenter supponat actum voluntatis.

II. Alij diserte referunt ad voluntatem. Delphinus, Prædestinationem sumi pro aeterna illa præordinatione, qua diuina voluntas præordinavit ex aeternitate aliquos. Ioannes Arboreus: *Esse Dei voluntatem, quæ alij quos ab aeterno prædestinavit.* Et, ne omnes colligam, Salmero lib. 1. in Epistolas Pauli, p. 2. disp. 2. *Prædestination est propositum Dei, & beneplacitum erga quosdam.* Ioannes à Bononia, *Prædestination est ordinatio creature rationalis per media congrua ad vitam eternam,* procedens à libera & gratuita voluntate diuina. Sc. in 1. dist. 40. *Prædestination, inquit, aperte sumta, dicit actum voluntatis dinice.*

III. Atque isti in alteram partem discesserunt. Suares vero capite 17. libri primi de Prædestinatione, ambiguus est. Enumeratis enim tribus opinionibus illorum, qui ad intellectum, & qui ad voluntatem &, qui ad virtutemque referuntur: ipse tandem nihil certi concludit: *Hæc controversia, inquit, multum habet de usu vocum seu de nomine: & ideo unicuique liberum relinquitur, ut loquatur prout libuerit: omnes n. relat. & opinione probabiles sunt.*

IV. At nos, si de verbis agatur duntaxat, non libenter pugnabimus. Sed altius se se vulnus penetrat: nam si non est voluntatis, omnino nihil habebit, quo appellari possit decreatum. Nam decretum omne est voluntatis, quod ipse potest vsus docere. Nam & Reges sua edicta, & morientes sua testaments, dicunt esse suam voluntatem: nec aliunde agere nominata. Imo in Concilis decernentium vox est, *Placet.* Itaque definitus, propriæ prædestinationem esse actum voluntatis diuinae, quæ tamen intellectum supponat, ut semper: adeo ut distinguiri tantum possint, nunquam separari. Nam ideo Paulus, quos præscivit, eos Deum prædestinasse dicit, ad Romanos octauo.

V. Argumenta nobis ista. Primum à Scriptura. Ad Ephes. 1. *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum, in ipsum, secundum propositum voluntatis sui.* Melius Graece, *τινα επιδοκει την θεωριαν της αγαγειν.* Beza, *Pro beneficio affectu voluntatis sua.* Syrus, *Et per charitatem nos ante destinavit sibi, & posuit filios in Iesu Christo, sicut placuerat ipsius voluntati.* Thodoretus, *Præscivit nos, & dilexit, & nostram vocationem præconstituit.* Et post. Secundum propositum voluntatis sui: hoc enim, inquit voluit, hoc ei placuit. E. vobis.

et enim solet ponere Scriptura pro beneficio afficiendi voluntate. Chrysostomus, τοι ευδοκια τοι θεληματοις επιστοι, μη το σφραγιδηνην ειπεναι αυτοις αις αις τοις επιστοις, ωντι εισι πανταχοι ειπεναι, το θελημα εισι τοις εγγραφοις. Secundum beneplacitum voluntatis sua hoc est, quia vehementer voluit Hoc ut ita dicam, desiderum eius erat: Nam ubique in domis, est voluntas precedens. Et paucis interiectis, ευδοκια εν τοις επιστοις θελημα, φροντιστο σφραγιδηνην επιθυμιας θελημα, ο εφημων εγδυθειστος επιστομα, και καινοτεροι λιτεταις επιστομαις αποφενεις ενεκεν γονια φελιξεσεων ο λιγανδρινοις πειροις, και τοις επιστομαις ικανοτεροις, σφραγιδειστοις, σφραγιδηνην επιστομην την επιστομην την επιστομην. Igitur δοκια, primam voluntatem dicit, vehementem voluntatem: voluntatem cum desiderio: quod apud nos (non enim contaboy etiam vocabulo uti recentiore) ut simplicioribus res sit facilior) quod, inquam, nos dicimus πειρηνα. Secundum πειρηνα nostrum, hoc est, vehementer desiderat, vehementer concipiunt salutem nostram. In eandem mentem Oecumenius, ταυτη πειρη επιστομη εις ειμας διεπομενη εδει, παλιον ιστορηθη, και σφραγιδηνην επιστομην εχειται ταυτη επιστομη. Hac omnia fecit erganois, nibil ob aliud, quam, quia voluit, ε. Vehementer concupisit gratias saluare eos qui sunt in terra.

VI. Kursus eodem capite Paulus, *In quo electi sumus, cum essemus predestinati secundum propositum eius, qui omnia efficit ex consilio voluntatis sua.* Vbi Syrus illud dicitur, secundum propositum, veritatis sicut ante designauit, & voluit. Thomas Ponit voluntariam Dei praedestinationem, de qua dicitur ad Romanos octauo. Quos praedestinavit hos & vocauit. Cuius quidem praedestinationis ratio, non sunt merita nostra, sed mera voluntas, propter quod subdit: Secundum propositum eius. Ad Romanos nono. Scimus quoniam diligentibus. Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Quod autem secundum propositum praedestinauerit, probat, quia non solum hoc, sed etiam omnia alia quae Deus facit, operatur secundum consilium voluntatis sue. Psalmo. Omnia, quatinque voluit Dominus, fecit. Et saepe. Consilium meum stabit: & omnis voluntas mea facta. Non autem dicit secundum voluntatem: ne credas quod sit irrationabilis; sed secundum consilium voluntatis sue, id est, secundum voluntatem suam, quae est ex ratione: non secundum quod ratio importat discursum: sed secundum quod designat certam & deliberatam voluntatem.

VII. Secundum argumentum: Omnis amor, omneque odium est actus voluntatis. At prædestination est, vel amor, vel odium. Ergo prædestination est actus voluntatis. Maior per le pater. Minor probatur. Ad Roman. 9. Nondum natus pueris, cum nihil fecissent boni vel mali, ut propositum Dei, quod est secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante maneret, dictum est ei: Maior seruiet minori, sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau vero odio habui. Nam hic agi de Prædestinatione argumento est, propositū quod nominatur. Ergo prædestination Iacobi dicitur amor: prædestination Esau, dicitur odium.

VIII. Tertium, Si prædestination est secundum propositum, ergo est actus voluntatis. Probatur antecedens, ex iā recitatis Pauli locis. Probatur consequentia. Nam propositum est actus voluntatis. Altenstaig in dictatione de Prædestinatione, *Propositum nihil est, nisi velle aliquid facere: unde ille proponit, qui firmiter vult aliquid facere: propterea idem paulo post, Prædestination dicit aliquem firmiter velle facere.* Thom. 2. 2. 88. art. I. *Propositum est actus voluntatis deliberaçæ.* Et sic Scripturis Act. II. Horiatius est omnes ut & Hæc preposito cordis permanenter: Act. 27. Vissi sibi proposito compotes, hoc Syrus verrit: quod peruenturi essent iuxta voluntatem suam. Act. 19. *Propositum Paulæ in spiritu.* Ad Rom. I. *Proposui venire ad vos, Syrus, Volui venire ad vos.* Quod si verum est, & verum esse quis, Paulo asserente, negabit? Sive-
rum est, Prædestinationem fieri secundum propositum: & propositum esse voluntatem, imo firmam voluntatem: omnino certum, prædestinationem fieri secundum voluntatem: & firmam voluntatem. Est igitur actum non nullus intellectus, sed potius voluntatis.

I X. Quartum, Providentia diuina est voluntas. At Prædestinatio est prouidentia. Ergo Prædestinatio est diuina voluntas. Probatur maior Damascenus Orthodoxe fidei lib. 2. c. 29. Πρέσβειον της βαθύτερης Θεοῦ διῆν πάτερ της οὐρανού, τὸ πρόσωπον τοῦ θεού τοῦ λαυρίσματος. Providentia est voluntas Dei, per quam omnia conuenientem deductionem fortinatur. O Θεος πάτερ, οὐ πεινεῖς καὶ πεστεῖς καὶ οὐ πεινεῖς καὶ οὐ διώχεις, οὐ συνεκτικής πεινούσκης αἰσθάνεσθαις θεάσαις. Deus igitur est. & factor, & prævisor: atque eius creatrix potentia, & conservatrix, & prouidens, est eius bona voluntas. Minor a. constat ex aduersariorum confusione. Bellarminus, Prædestinatio, inquit, est prouidentia Dei quae certi homines ex massa perditionis in vita diriguntur eternam. Et dicitur prouidentia: quoniam prædestinatio est species prouidentia: & rectissime ponitur genus intentionis bona definitionis. Et ante Bellarminum Bielin dist. 40 i. sent. Patet quod Prædestinatio est quasi species prouidentia. Nam prouidentia Dei, est omnium gubernandorum: prædestinatio solum respectu beatificabilium.

X. Quintum ex testimonio Veterum Augustini & Fulgentij. Altenstaig, scriptis ab Augustino Prædestinationem definiri. *Divina voluntatis per gratiam electionem. Suares de Prædestinatione lib. i. c. 7 Diuus Thomas, Alesensis, & sere omnes Scholastici, referunt ex Augustino, libro de Prædestinatione Sanctorum, quod Prædestinatio sit propositum miserendi. Quia tamen verba in Augustino formaliter non reperiuntur: sed inde sumpta videntur, quod preparatio idem videtur esse quod propositum.*

XI. Nihil tamen opus conjecturis. Nam Augustinus Prædestinationem constanter recessit à Bonitate, Gratia, Misericordia, Iustitia, quas voluntatis esse partes quis nescit? Enchiridij c. 100. Ad eorum damnationem, quos insitè prædestinavit ad pœnam: & ad eorum salutem, quos benigne prædestinavit ad gratiam &c. tract. lib 1 c. 9. De gratia Dei, quas suos elecitos prædestinavit. De Cœitate Dei lib 15. c. 1. Gratia prædestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia ciuius sursum. Ad Petrum Diaconum (quanquam fulgentij opus est potius) c. . Illuc Christo regnabant, quos Deus gratuita bonitate sua prædestinavit ad regnum. Hypogn. 6. Quos præscit misericordia sua gratuita preparat, id est, prædestinat ad aeternam vitam.

XII. Fulgentius ad Mominum libro primo, non solum gratiam, misericordiam, bonitatem, nominat, vt Augustinus, sed etiam diferte voluntatem, virumque, inquit, predestinando Deus preparauit, in illa immutabili voluntate. Potuit, sicut voluit predestinare, quosdam ad gloriam, quosdam ad paenam. Hac est in sanctis causa predestinationis diuinae, preparatio scilicet iustificationis & adoptionis indebita, quam quia non merebatur, voluntas hominis mala, non

XIII. Acc^e Theophylaci. in 8. ad Rom. & in illud, Quos prescivit, has & predece^serant. Predece^sationem velim intelligas, optimam Dei & immutabilem

*voluntatem. Bonavent. in 1. dist. 40. art. 1. q. 2 Cum prae destinatio significet dñi-
nam essentiam, ut causam gratia, & gloria, & hoc secundum ordinatam distributionem gratia & gloria: quantum est de se non tantum importat scientiam sed etiam voluntatem & potentiam. Sed quoniam causalitas gratiae & gloria attribuitur proprio voluntati vi efficieti: sed scientia ut disponens, & potentia ut exsequenti: ideo et si p[re]destinatio importet illa tria, tam[en] principalius est in genere voluntatis.*

C A P. III.

*Argumenta Papistarum, ad probandum non esse prædestinationem
Actum voluntatis.*

I. C^{on}tra est ergo Catholicorū sententia. Aduersariorum argumenta sunt
Capud Bellarminum, & Suarez, & Aluarem. Primum à nominib. tum
Græcis, tum Latinis Nam ~~et ceteris~~, quid est nisi prædefinire ac prædecernere?
Et Latinum Prædestinatione, id videtur, quod prædeterminare, sive præordinare.

II. Imo infelix est Grammaticatio. Nam ea nomina pertinent ad voluntatem: significantq; certum consilium decretumque alicuius rei facienda. Glossæ Veteres ῥ̄ ὅ̄γ̄ω distingunt, ut alias dicatur *co* *mp̄a* *l̄uḡan*, alias *co* *rb̄a*. Et de loco quidē nihil est quod nunc satagamus. Illud *in πέριγματι*, magis ad rem. Hoc ergo interpretantur, *constituo*, *statuo*, *instituo*, *censeo*. Et alibi. Decernere, *πικάρειν*, *σέλον*. Fauorinus disertior, *σέλζα* *περιεργώς*. *πικάρειν* είτι *διαρειν*, *πελλά*. *ιφεμα*. *διερχέσθαι*. *πρόγραμμα*. *πικάρειν*. *πικάρειν*. *σηματίω*. Ut autem de Glossis ambigere quis possit: certe Fauorinus manifeſte stat à partibus voluntatis.

III. Consonant Scripturæ. Act. II. τὸν Ἰακωβὸν, καὶ οὐκ ἡμέρας περιπολεῖται, ὁ
εἰδὼς ἵκανος τὸν τόπον τοῦ εἰδούσου. Discipuli, inquit Vetus Interpres,
prout quis habebat, proponerunt in ministerium mittere. Longe melius Beza,
Singulare a. discipulorum prout cuique suscepit, decreuerunt subsidio mittere. Nā
& Syrus **וְשֶׁבֶת** decreuerunt interpretib. Tremellio, & Bodetiano. Luke 22.
Filius hominis abit, **וְשֶׁבֶת**, secundum quod definitum est. Certum au-
tē, Christi morituri consilium non fuisse actum solius intellectus, sed plenū
voluntatis decretum. Sic alias. Imo Act. 2. **וְאַתָּה** בְּאַתָּה, Syrus vertit, ex pra-
ficiencia & voluntate: nimisrum quia ita significatur, præcedenti intellectui
voluntatem acquiscere, ut fiat decretum. Inde quis non videt, facile, quo
sensi dicatur **וְשֶׁבֶת**?

IV. Porro Latinam vocem prædestinare, cum dicunt esse præmittere, quid habent in animo? Apud Beccanum legi destinare sumi pro mittere, Ex 1. Macchab. i. destinauerunt aliquos de populo, & abierunt ad regem. At id non solidum est, sed perfidum. Locus habet alter, Destinauerunt aliqui de populo, id est, induixerunt ipsi in animum suum: nam Grace est, & si diximus n*isi* dicitur te & lex: quod non potest sonare, destinauerunt aliquos: & multo minus miserunt aliquos. Quod si falsum, destinare sumi pro mittere: ergo fallum prædestinare esse præmittere.

V. Hoc multo verius, ex vero vſu Latinorum Destinare, significare actū voluntatis, apud se constituentis aliquid in futurum. Æneid. 2. *Me destinat are, id est, apud se statuit me in sacrificium offerre.* Tuteul. 1. *Ad horam mortis destinatam;* id est, certo consilio sive decreto constitutam. Suetonius Casare: *De ampliando imperio plura ac maiora in dies destinabat.* Nonius interpetratur emere, ex hoc veriu, *tribus in libertatem milibus destinet:* Non recte meo iudicio. Aut enim ego fallor, aut significat Lucilius à quo ea verba, Lenonem sollicitatum, ut pretium statuerit trium milium, quo posset scortū obtinere libertatem: qui sensus ad hanc rem nostram facit.

V I. Nec aliter vñus est in libris Santi Latinus interpres. Sapientia 5. Sagitta missa in locum destinatum. βίλης βλαδίτεροι επισκόποι. Ad Philippenses 3. Στρατόν τρόπων ad destinatum persequor. At certe scopus non pertinet ad intellectum, sed ad voluntatem, cuius est ferri in finem & πάντας. Postea ad Corinthi 8. προσδιυτα, destinata voluntatem. Prioris 4. επιδιωκτής, morti destinatos. Postea 9. ικας ο καθάς προσεγγίζεται τῇ καρδίᾳ: unde quisque prout destinauit in corde suo. Certe το προσεγγίζεις pertinet ad voluntatem, non ad nudum intellectum. Mitto infinita alia.

VII. Secundum Papistarum argumentum : à modo loquendi Scripturæ quæ per actus intellectus Prædestinationem indicat. Ad Rom. 8 Quos præfciuit. & prædestinavit: vbi vnum verbum per aliud explicari viderur. Cap. 11. Non repulit plebem suam, quam præfciuit, id est, prædestinavit, vt exponit Augustinus de Bono perseverantiae c 18 & circumstantia literæ exigere videntur. Act. 2. Hunc præfciencia & consilio Dei tradiunt: & tamen c. 4. idem declaratur per nomen prædestinationis. Ad Ephes. 1. Prædestinati secundum consilium. At consilium ad intellectum pertinet.

VIII. Respondeo hos locos nihil probare. In primo ineptissimum lusus est, ex ambiguo, *Quos presciuit & praedestinavit*: quasi & esset copula in *enuntiis*, conne^ctens synony^ma, ut aliquando fieri solet. Nam manifestum, conne^ctere potius hoc loco, diuersos gradus, ut sensus sit, non tantum presciuit, sed etiam prae^destinavit. Agnoscunt enim omnes a Paulo gradationem no-

led etiam praedeterminatio, gloriificatio enim omnes a Fato & adiunctio. Ita
tae Oeconomia salutari, *Quos praeconcepit, & praedestinavit: quos praedestinavit,*
hos & vocauit: quos vocauit hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos &
glorificauit. *Quis non videt, praedestinare, vocare, iustificare, glorificare, nō idē*
significare licet cōnectantur per eandē propositionē? Itaq; I heodoreetus, Nō
dixit simpliciter praedestinavit, sed quos praeconcepit praedestinavit. Sed & Augustinus
de Spiritu & litera, c. 5. Per Spiritū Sanctū diffundit charitatē in cordib. eorum
quos praeconcepit, ut praedestinaret praedestinavit ut vocaret: vocauit ut iustificaret:
iustificauit, ut glorificaret. Nec aliter pars magna recentiorum. Mitto nostros,
Caluinum, Bezam, Piscatorem, Arearium, Oleuanum, reliquos. Papistas
potius induco. Pererius, *Omnino videtur aptior, & planior, & fortior fore proba-*
tio, si illud praeconcepit, significet scientiā approbationis: ut sit hic sensus: Quos Deus
præcognovit, & elegit, ut fierent conformes imaginis Filij suis, eosdem & prædestinavit. Toletus, *Deus hos anteq̄ essent, praeconcepit: & sc̄itos destinavit ab eterno.* Do-
minicus à Soto, *Sensus est: Quos præconcepit simplici intelligentia, hos & adiuncta*
voluntate prædestinavit. Sadoletus, *Præconcepit ergo Deus, quos præconcepit.* Sal-
mero, *Contexit catenam quinq̄ arriculorum: quorum primus est Præcire: secun-*
dus Prædestinare. Iustinianus, *Nam quos admirabilis sua prouidentia ante omnē*
eternitatem approbauit, eosdem incredibili benivolentia prædestinavit, miti-
to alios, nam nemo, opinor, aliter haec tenus exposuerat. Itaque
Beza recte etiam hoc membro pronomen exprefcit, ut in reliquis, *Quos*
praeconcepit eosdem & prædestinavit. Syrus, *Et praeconcepit eos, & obsignauit eos.*
Nam quod Caietanus mysticum quid diuinat in eo quod hic *natus Pau-*

us omittit, quod expressit in aliis membris, fruolum est. Denique perspicuum est, Augustinum atque alios disparare Præscientiam & Prædestinationem. Faustus de Libero Arbitrio lib. 2. c. 3. Apostolus ait, quos præsciuit: & prædestinavit, & conformes fieri imagini Filij sui. Aliud est præscire, aliud prædestinare. Præscientia itaque gerenda præcognoscit: postmodum prædestinatione retribuenda describit.

X. Quod ad secundum locum attinet, solutio est apud Augustinum ipsum eodem capite. Non enim idem statuit esse præscientiam & prædestinationem, sed aliquando illo nomine, hanc significari, Dei dona, si nulla est prædestinatione quam defendimus, non præciuntur à Deo. Præciuntur autem: hoc est igitur prædestinatione quam defendimus. Vnde aliquando eadem prædestinatione significatur etiam nomine præscientia, sicut ait Apostolus. Non repulit Deus plebem suam, quam præsciuit. Et postea, Præsciuit enim reliquias, quas secundum electionem gratiæ fuerat ipse facturus, hoc est, ergo prædestinavit, sine dubio enim præsciuit, si prædestinavit, sed prædestinasse, est hoc præcisse, quod fuerat ipse facturus. Ita facilis nodus. Nō n. si aliquando prædestinatione significatur per præscientiam sicut homo per animal, ideo nulla differentia est inter prædestinationem, & præscientiam: aut etiam prædestinatione æque ad intellectum pertinet; ac præscientia.

X. In tertio loco, & quarto, negatur consilium pertinere tantum ad intellectum. Nam alias, non posset dici οὐτοὶ μηδὲν τοῦτο; destinatum consilium: quoniam ante probauimus οὐτοὶ τοῦτο pertinere ad voluntatem, determinantem ea quæ in intellectu proponuntur. Imo in epistola Pauli ad Ephesios dixisset, Καὶ τὸν Εὐαγγέλιον τὸν τε, Secundum consilium voluntatis sua quod Sophista dolosè tacuit, imo fraudulente recitauit. Non enim, Prædestinatio secundum consilium: sed, prædestinatio secundum propositum eius qui omnino efficit secundum consilium voluntatis sua.

XI. Et vero Consilium, dupli notione dico usurpari: aliquando pro consultatione, quæ pertinet ad intellectum disquirentem in rebus ambiguis, utra pars præstet. Numer. 24. Dabo tibi consilium: Deut. 32. Gens absque consilio est: siue potius consilia. Et alii non paucis locis, Sed & in epistole pro decreto refultante ex ea consultatione, quam voluntas ratam fixam fecerit. Exempla vbi sunt obvia. Actor. 27. Τρέπεται τὸν πόλεμον, statuerunt consilium. Matth. 27. Consilio inito emerunt agrum. Itaque Lucas 23. dicitur Ioseph non cōsensisse, quod sane est voluntatis, Græce enim οὐτοὶ τοῦτο οὐτοὶ consilio & facto Iudeorum. Imo Actor. 4. Τρέπεται τὸν πόλεμον manifeste pertinet ad intellectum: est enim actus intelligendi. Post præscientiam autem ponitur prædestinatione, itaque necessario consideratur tanquam aliis quidem actus: ac proinde non formaliter intellectus. Quare voluntatis potius. Nam haec non tantum est altera facultas: sed etiam præcuntem intellectum supponens. Quæ nulla alia esse potest, quam voluntas. Itaque hinc Paulus aperte docet prædestinationem esse actum voluntatis: contra quam aduersarius præsupponet.

XII. Tertium argumentum: Prouidentia est actus mentis. At prædestinatione est quædam specialis prouidentia. Ergo prædestinatione est actus mentis. Probatur maior ex Boethij 4. de Consolatione prosa sexta. Quia prouidentia est actus prudentiae & rationis.

XIII. Respondeo, primo maiorem non esse certam. Nam antea docimus ex Damasceno, Prouidentiam pertinere ad voluntatem. Et est ista sanius sententia. Nemo enim Paterfamilias dicatur prouidere domui sua, si tantum operatione intellectus nuda consideret apud se, quid opus factum fuerit: & non statim certo, statutoque consilio decernat, quid factum velit. Et ni fallor, ita vobis est apud Latinos, ut diuerso sensu dicant Prouidere: vno, ut significant idem, quod futurum aliquid & ante quam sit factum, videre. Secundo, Cicero, de Diuinatione, Medicus morbum, infidias Imperator, tempestates gubernatora dicitur ratione prouidere. At altero, plus aliquid inferunt, nempe cum iis quæ sic prouidentur, ex certo consilio, decretoque consulinus. Sic Plin. lib. 8. cap. 38. In hyemes prouisum pabulum. Cæsar Gallici bellum lib. 6. rem frumentarium prouidet. Alias tamen alia constructionis ratio. Cæsar de bello Gallico lib. 5. ut rei frumentaria prouideret. Et hæc significatio Latino interpreti Bibliorum vñtratissima, Genet. 30. & quum est, ut aliquando prouideam domum meam, pro eo quod Moses scripsit, Quando faciam etiam ego domum meam? Exod. 21. Prouidebit pueri & nuptias: Iosue 9. 2. 4. Prouidimus animabus nostris.

XIV. Secundo: quid tum si totum argumentum concessero? Neque enim negamus Prædestinationem vlo modo pertinere ad intellectum. Sed negamus, tantum pertinere ad intellectum. Illud hoc fortasse probetur argumento. At hoc minime. Verum est enim supponere intellectum, sine quo voluntas ne considerari quidem queat: sed ad intellectum postea addere operationem voluntatis: qua ratione verum quidem est hominem esse animatum, quia sit animal: sed ut nihil sit nisi animatum, quomodo bruta: hoc vero falsum: addit enim ad animal rationem.

XV. Quartum argumentum: Omnis ratio ordinis essentialiter & formaliter pertinet ad intellectum. At prædestinatione est ordinis mediorum in finem supernaturalem in mente diuina existens. Ergo prædestinatione essentialiter & formaliter consistit in actu intellectus, quamvis antecedenter supponat actum voluntatis. Probatur maior, quia ordinare est rationis, & intellectus. Probatur minor, Act. 13. Crediderunt quotquot præordinati erant ad vitam æternam.

XVI. Respondeo Syllogismum peccare: quia habet quatuor terminos. Nam prædestinatione non est ratio ordinis. Sed est voluntas, quæ res omnes subiicit rationi sui quamque ordinis; & hoc modo est ordinis, id est, pertinet ad ordinem: quia est causa ordinis. Itaque Latinus Interpres haud alio sensu vñtus. Præordinandi verbo, quam ut hanc significet, voluntatem singula disponentem ab æterno Act. 10. testibus præordinatis à Deo: Græce οὐτοὶ τοῦ προφήτου, metaphorâ sumpta à suffragiis populi creantis magistratū, siue designant, quo vocabulo vñtus est Beza, Syrus etiam electos dixit. Sed manifestum est in eo actu non tam intellectus, quam gratia popularis, ac proinde voluntatis fuisse partes. Cap. 22. Deus patrum vestrorum præordinatus te, οὐτοὶ τοῦ προφήτου, Syre οὐτοὶ τοῦ προφήτου constituit te.

XVII. Imo illud ipsum c. 13. Quisquis præordinati ad vitam æternam. Græce οὐτοὶ προφήτου, Syriacē οὐτοὶ προφήτου positi fuerunt. Quomodo nempe τοῦ προφήτου est decernere: vtc. 15. οὐτοὶ προφήτου ascenderunt ut ascenderent Paulus & Barnabas.

Tom. III.

αἰσθάνεται ὁ τέλευτος τοῦ ποίησαν, de omnibus quæ te oporteat facere: melius Beza: de omnibus quæ constituta sunt tibi ut facias. Syrus, quod præcipitur tibi.

XVIII. Iam manifestum est Syllogismi peccatum. Cum enim propositio habeat omnem rationem ordinis, essentialiter & formaliter pertinere ad intellectum: tum vero assumptio, quæ debuit: Atqui prædestinatione est ratio ordinis, tamen habuit tantum: Atqui prædestinatione est ordinis medium ad finem: Ridicule. Nam quid impedit, quominus voluntas sit ordinis ad finem: etiam si non sit ratio ipsa ordinis ad finem.

XIX. Quintum argumentum. Prædestinatione est prima causa omnium beneficiorum, quæ Deus in tempore confert prædestinationis. Ad Roman. 8. Quos prædestinavit, hos & vocavit. At Deus omnia per actum intellectus cauſat, quamvis præfupponat actum voluntatis. Ergo prædestinatione essentialiter & formaliter est in actu diuini intellectus.

XX. Monstrum est ratioinationis. Primum propter αἰσθάνεται, & impudentem terminorum multiplicationem. Nam illud, in conclusione, formaliter, non est in antecedente. Nam si essentialiter tantum diceret, ferremus, ut qui non patiamur distrahi in diuinis voluntatibus ab intellectu. Simplex forma erat: Prædestinatione est prima causa omnium beneficiorum, quæ Deus in tempore confert prædestinationis. At actus intellectus est prima causa eorum omnium beneficiorum. Ergo actus intellectus diuini est prædestinatione. Quæ forma ridebit solet in scholis affirmativa in secunda figura.

XXI. Quanquam lunt etiam in materia, quæ metito exagitentur. Primum intellectum præsupponere voluntatem, absurdum dictum: nam contra debuit voluntas intellectum præsupponere. Sic enim est in anima rationali: de qua solenne enuntiatum est, nihil esse in voluntate, quod non prius fuerit in intellectu. Quanquam prioritas huiusmodi nulla sit temporis in Deo quidem sed saltem ordinis, quatenus videlicet non nisi αἱρεποταθῶς cognoscendus obiicitur. Vnde etis infinitum sit discrimen in re ipsa; tamen simili quadam notione in Deo, & in homine nominatur. Intellectus & voluntas: in homine quidem propriæ facultates animæ rationalis, in Deo vero nullæ facultates, sed tanquam facultates: & distinctæ.

XXII. Itaque Paulus non tantum dixit, quos prædestinavit, eos vocavit, quod solum describunt aduersarij: sed etiam prius, Quos præsciuit, eosdem & prædestinavit, quod consulte putauerunt omittendum: quasi sperantes te dissimulantibus, neminem ammendeturum. Verum res ipsa nimis aperte clamat. Nam præscribere αἴσθανεται manifeste pertinet ad intellectum: est enim actus intelligendi. Post præscientiam autem ponitur prædestinatione, itaque necessario consideratur tanquam aliis quidem actus: ac proinde non formaliter intellectus. Quare voluntatis potius. Nam haec non tantum est altera facultas: sed etiam præcuntem intellectum supponens. Quæ nulla alia esse potest, quam voluntas. Itaque hinc Paulus aperte docet prædestinationem esse actum voluntatis: contra quam aduersarius præsupponebat.

XXIII. Prima, inquit, causa omnium beneficiorum prædestinatione. Reète, inquam: sed quatenus, ut aiebat Bonaventura, comprehendit scientiam, voluntatem, & potentiam Dei: quomodo excluduntur alia omnes causæ, quæ possunt excogitari creatæ: non quidem ut nulla sint, sed ne prima. Verum, si prædestinationem dicas distincte à præscientia, negat Paulus illum esse primam causam: quandoquidem ab ista pendentem proponat. Ni si forte causam dicas, pro efficientia: nam alioquin certum est præscientia non dici proprie efficientiam, ut monebat Bonaventura: & sic aliquo modo dici possit prædestinationem esse primam causam. Sed inde sequitur esse actum voluntatis. Nam ipsa scriptura hanc efficientiam tribuit voluntati. Ps. 115. Omnia que voluit fecit. ad Corinth. 15. Deus ei dat corpus ut voluit. Ad Rom. 9. Cuius vult misericordia. 1 ad Corinth. 12. Omnia hoc efficit unus ille & idem spiritus, distribuens priuatim illa singulis sicuti vult. Deus collocavit membra singula sigillata in corpore sicut voluit. Ad Coloss. 1. Quibus voluit Deus notum facere, quæ sunt diuinitas gloriosi huius mysterij.

XXIV. Sextum argumentum ab autoritate Augustini de Bono perseverantiae. c. 17. In sua quæ falli nequit, mutari que non potest præscientia, opera sua futura disponere, id omnino neque aliud quicquam est, nisi prædestinare. Et 14. Est præscientia & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur. Tum autem haud aliter probat prædestinationem esse, nisi quia in Deo est præscientia beneficiorum Dei his qui salvantur.

XXV. Sed contra paulo ante de sententia Augustini diximus. Itaque dico in primo & secundo loco voluntatem significari. Nam & disponere id significat. Primi Samuelis 23. Quod disponat Saul venire in Ceila, pro Hebreo, querat venire, & Græco, ζητεῖται. Post 10. disposita domus sua. Græco-ιππιανταρτεῖται, ex Hebreo, Imperavit domus sua. Chronicorū poster. 7. Et omnia que disponuerat in corde suo, Græco, πάντα ὅσα ἦθελε τὸ τῆν ψυχῆν αὐτῷ ποιῆσαι. Hebreo. Quicquid venerat in corde suo, facere. Ps. 89. Disposuit testamētum, Hebreo. Percessit fædus. Esaia 38. Dispone domui tua: Græco, τὰς τε τὰς οἰκίας τὰς, Hebreo vero, Impera domui tua. Denique manifestum, in novo Testamento, usurpari pro postrema, ut appellant, voluntate, & testamentaria, quam etiam vulgo appellant dispositionem ultimæ voluntatis: ynde transfcere ad Dei beneficia in fideles, eadem ratione, qua testamentū. Lucas 22. Ego dispono Αγγέλου vobis, sicut die dñe disposuit mihi Pater meus regnum. Actor. 3. τὸν Αγγέλου τὸν διεδέσθη οἱ Θεοὶ, testamenti quod disposuit Deus. Mitto alia. Hoc sensu optime Augustinus prædestinationem descripsit. In prouidentiam disponere: id enim est fancire, constitueret: vt iam concipiās nō nudum actum intellectus, sed certum voluntatis decretum.

XXVI. Eadem ratio alterius loci: nam præparare, quid obstat quominus sit actus voluntatis? Ego sane nō video. Neque n. longe abit a dispositione. Tū autem Exod. 12. nec pulmenti quicquam occurserat præparare. Græco ex Hebreo. οὐδὲ εἰπειται μέντοι εἰπειται των τοῖς, Neque pulmentum fecerant sibi. Sic 25. Quatuor aureos circulos præparabis. Hebreo: facies ei quatuor annulos. Certe facere actus est voluntatis. Nec vero aliter intelligi possunt hæc Pauli Prioris ad Corint. 2. Quis parauit Deus iis qui ipsum diligunt. Nam, præterquam quod de beneficiis sermo est, quæ ne cogitari quidem possunt nisi à certa voluntate prodire: etiam Esaia 64. vnde locus sumptus est, Quæ faciet expectantibus se. Itaque præparare non est nudus actus intellectus: sed est d'ecretum voluntatis destinantis aliquid. Vnde rursus bene Augustinus prævidentiam descripsit, per præscientiam, & preparationem beneficiorum.

DE PRÆDESTINATIONE.

XXXVII. Imo recte etiam à præscientia beneficiorum prædestinationem coclusit. Nam quia beneficia, ut iam dictum, omnino suat à voluntate: profecto non potest cogitari quomodo sua beneficia Deus præsciat per nudum actum Intellectus. Itaq; si præscit & beneficia sua, etiam vult: ideoq; decernit: vnde prædestination, quæ nulla esset, si non esset præscientia. Nimirum, quia alioquin res esset libitanica & *περὶ φατο* ac in singulis dies: non vero ab æterno. Itaq; hæc argumentatio Augustini, non concludit Prædestinationem esse formaliter actum Intellectus.

C A P. IV.

Virum Prædestinationis nomen ad reprobos pertineat.

I. Secunda controværsia erat proposita, vtrum Prædestinationis communis sit electioni & reprobationi. Nam Catholicæ docent Deum ab æterno prædestinasse singulos homines ad suum finem: alios ad salutem: ad damnationem alios: & illorum prædestinationem appellant electionem: horum vero, reprobationis nomine significant.

II. At Papistæ alij negant Reprobationem dici Prædestinationem. Pighius lib. 8. de Libero Arbitrio, cap. 2. Non recte, neque ex usu diuinarum Scripturarum mihi prædestinationem definire Calvinus videretur, cum ipsam eternum Dei decretem facit, quo apud se constitutum habuit, quid de unoquoque homine vellit fieri: atque alii vitam, alii damnationem eternam destinat. Quandoquidem ex Scriptura, & Orthodoxorum omnium usu, prædestinatione reprobationi opponitur: & electorum tantum est: imo ipsa electio. Et confirante videtur alij, qui Prædestinationem vix alter definiunt, quam ut solam comprehendant electionem. Bellarmensis. Prædestination est prouidentia Dei, qua certi ex massa perditionis misericorditer selecti, per infallibilem media in vitam diriguntur eternam. Gregorius de Valentia. Est diuini intellectus operatio, qua rationales creaturae in eternam beatitudinem mediis supernaturalibus certo consequendam dirigitur. Driedo. Est diuina voluntas proponens suo tempore misereri hominis. Sic reliqui. Itaque non supponunt, sed opponunt Reprobationem Prædestinationi.

III. Et sunt tamen, qui agnoscant hanc contractiorem esse significacionem. Delphinus, generalissimam esse Prædestinationem, accommodatam que ad omnes creaturem: se tamen loquuntur professus de Prædestinatione, qua Deus ordinavit homines in suum finem, & hanc ipsam tum in bonum, tum in malum: vt non solum boni destinatur cœlo: sed mali quoque suppliciis eternis: se tamen in bonam partem solum vñscutum eo nomine Salmero similiter disput. 2.2. part. lib. Commentariorum in Paulum agnoscit Prædestinationem sumi in malum. Beccanus eiusdem est sententia, & alij nonnulli.

IV. Cum posteriori isto Papistarum genere nulla nobis contentio. Tū quia agnoscimus, veteres olim sic loquitos: tum quia hi varia distinguant vocabuli significata: atque inde elegant pro arbitrio. Nobis autem non libertate. Et speramus, quandoquidem in re ipsa nihil agnoscant aut incommodi aut absurdii, facile passuros, vt ne in eorum verba iuremus: putemusque nobis æquale licere, generalem vocabuli notionem & surpare, ac illi restrictionem sibi amare permiserunt. Sed prius illud genus confutandum est, qui in rem ipsam grauitate peccant. Est enim eorum sententia, neminem esse destinatum vñlo Dei decreto ad eternum interitum, & ita disputant, Castellio in articulis contra Calvinum: Sanctius in Atheismis: Ioannes à Bononia, omnes homines ordinatos ad beatitudinem: Beccanus etiam, etiæ verbo contra fatetur, tamen re ipsa in eam sententiam disputat.

V. Et de vocabulo quidem primum, manifesta est autoritas Augustini, Enchiridij c. 100. Implet ipse quod vult, bene vñtens & malis tanquam summe bonus, ad eorum damnationem, quos iuste præstinauit ad pœnam: & ad eorum salutem quos benigne præstinauit ad gratiam. De Cuiitate Dei lib. 21. c. 24. Si de aliquibus ita Ecclesia certa esset, vt, qui sint illi, etiam nosset, qui licet, adhuc in hac vita sunt constituti, tamen præstinati sunt in eternum ignem ire cum Diabolo: tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso. Pro his enim solis exauditur, qui etiæ aduersantur Ecclesia, ita tamen sunt præstinati, vt pro eis exaudiatur Ecclesia, & filij efficiantur Ecclesia. De peccatorum Meritis & Remissione, li. 2. c. 7. Vt autem innotescat, quod latebat, & suave fiat quod non delectabat, gratia Dei est, qua hominum adiuuatis voluntates: quo vt non adiuuentur, in i. sis itidem causa est, non in Deo: sine damnandi præstinati sunt, propter iniquitatem superbia: sine contra ipsam suam superbiam iudicandi, & erudiendi, si filii sunt misericordie. De Cuiitate Dei lib. 2. c. 10 præstinationem supplicium. Hypognost. 6. His pœnam præstinatingam esse rite fatemur.

VI. Prosper ad capitula Gallorum, c. 14. Præstinatione Dei semper in bono est, aut ad retributionem iustitia, aut ad donationem pertinens gratia. c. 5. Dubium non est sine villa temporali differentia Deum & præfisse simul, & præstinassem, que ipso erant auctore facienda: vel quæ malis meritis iusto erant iudicio retribuenda. Fulgent. lib. 1. ad Monimum in hoc multus est, Nihil aliud accipendum, existimo, in illo sancti Augustini sermone, quo ad interitum quosdam præstinationes firmat, nisi ad interitum supplicij, non delicti. Rursus, Poruit sicut voluit, præstinatione quosdam ad gloriam, quosdam ad pœnam: Sed quos præstinauit ad gloriam, præstinauit ad iustitiam: Quos autem præstinauit ad pœnam, non præstinauit ad culpam. Rursus, Quum causam condemnationis iniquorum, & glorificationis sanctorum querimus, non præstinassem vel illos ad pœnam, vel istos ad gloriam, Driedo c. 1. 3. tom. Præstinationis nomine generaliter accepto, Deus dicitur præstinare hominem ad omne illud quod preuidit se facturum in homine, sine per iustitiam, sine per misericordiam. Et se acceptam præstinationem describit beatus pater Fulgentius. Præstinatione, inquit, Dei nihil aliud est, quam preparatio operum, que Deus in eterna sua dispositione aut misericorditer aut iuste se facturum præciuit. Secundum quam significacionem Deus non sum præstinauit suis electis regnum cœlorum: sed & reprobis præstinauit & preparauit carcerem suppliciorum. Denique citant Sanctius & Beccanus Concilium Valentini sub Lothario c. 3. Confitemur præstinationem electorum ad vitam & præstinationem impiorum ad mortem. Et Isidorus disertissime lib. 2. de Summo Bono c. 6. Gemina est præstinatione, sine electorum ad requiem, sine reproborum ad mortem. Vtraque diuina agitur iudicio.